
La Real Academia de Bellas Artes de San Fernando, en el 
informe emitido con arreglo a las disposiciones vigentes sobre 
el mencionado expediente, ha señalado que el citado palacio 
reúne los méritos suficientes para merecer dicha declaración.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido en 
los artículos tercero, catorce y quince de la Ley de trece de 
mayo de mil novecientos treinta y tres, y diecisiete, dieciocho 
y diecinueve del Reglamento, para su aplicación de dieciséis de 
abril de mil novecientos treinta y seis, a propuesta de la Minis
tra de Cultura y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día doce de noviembre de mil novecientos 
ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara monumento histórico-artístico 
de carácter nacional el palacio de los Marqueses de Salvatierra, 
en Ronda (Málaga).

Artículo segundo.—La tutela de este monumento, que queda 
bajo la protección del Estado, será ejercida, a través de la 
Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, por 
el Ministerio de Cultura, el cual queda facultado para dictar 
cuantas disposiciones sean necesarias para el mejor desarrollo 
del presente Real Decreto.

Dado en Madrid a doce de noviembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Cultura,
SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

31297 REAL DECRETO 3254/1982, de 12 de noviembre, por 
el que se declara de utilidad pública, a efectos de 
expropiación forzosa, la adquisición del denomina
do «Palacio de Villapanes», situado dentro del con
junto histórico-artístico de Jerez de la Frontera 
(Cádiz).

Por el excelentísimo Ayuntamiento de Jerez de la Frontera 
(Cádiz), fue aprobado el Plan Especial de Reforma del Casco 
Antiguo de aquella población dirigido a la conservación y reha
bilitación del mismo, dentro de la zona declarada conjunto his
tórico-artístico.

En la misma está ubicado el llamado «Palacio de Villapanes» 
que se encuentra en pésimo estado, de conservación y con peligro 
inminente de derrumbamiento.

El «Palacio de Villapanes), en realidad constituido por dos 
casas adosadas, se asemeja en su distribución al estilo sevillano. 
Tiene tres fachadas, la principal en chaflán donde se abre la 
portada, que es de mármol y en la que tiene influencia el rococó 
centroeuropeo, principalmente el alemán; por ella se da paso 
a un apeadero cubierto de bóvedas, en cuyo fondo está el patio 
y en uno de sus costados la escalera de triple arcada decorada 
con pinturas. Las esquinas del edificio están rematadas por 
hornacinas con ángeles en los que se apoyan leones, y los bal— 
cones de las fachadas laterales se cubren con el típico guarda
polvos de pizarra de recortado perfil.

Habiendo solicitado el excelentísimo Ayuntamiento de Jerez 
de la Frontera la expropiación a sus expensas de este edificio 
para proceder a su restauración, rehabilitación y uso adecuado, 
y teniendo en cuenta los informes favorables de la Comisión 
Provincial del Patrimonio Artístico y de la Inspección Técnica 
 de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos nueve y diez 
de la Ley de dieciséis de diciembre de mil novecientos cincuenta 
y cuatro, y en base a la habilitación, específica que establece el 
artículo treinta y cuatro de la Ley de trece de mayo de mil 
novecientos treinta y tres, a propuesta de la Ministra de Cultura 
y previa deliberación del Consejo de Ministros, en su. reunión 
del día doce de noviembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de utilidad pública, a efectos de 
expropiación forzosa, de la que será beneficiario el excelen
tísimo Ayuntamiento de Jerez de la Frontera (Cádiz), la adquisi
ción que se efectuará a expensas de dicho Ayuntamiento, del 
llamado «Palacio de Villapanes», compuesto por dos edificaciones 
adosadas denominadas: Casa Grande, situada en la calle Em
pedrada, número dos, y Casa Chica, situada en la Plaza de la 
Cruz Vieja, número veinte, dentro del conjunto histórico-artís
tico de aquella ciudad, para proceder a su restauración, rehabili
tación y uso adecuado.

Dado en Madrid a doce de noviembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
La Ministra de Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

31298 REAL DECRETO 3255/1982, de 12 de noviembre, por 
el que se declara de utilida pública, a efectos, de 
expropiación forzosa, la adquisición del denominado 
«Palacio de Riquelme», situado dentro del conjunto 
histórico-artístico de Jerez de la Frontera (Cádiz).

Por el excelentísimo Ayuntamiento de Jerez de la Frontera 
(Cádiz) fue aprobado el Plan Especial de Reforma del Casco 
Antiguo de aquella población, dirigido a la conservación y reha
bilitación del mismo, dentro de la zona declarada conjunto his
tórico-artístico.

En la misma está situado el llamado «Palacio de Riquelme» 
que se encuentra en pésimo estado de conservación y con peligro 
inminente de derrumbamiento.

Conocido por «Casa de Riquelme», perteneció a una de las 
familias de más ilustre linaje de la ciudad y es una preciosa 
muestra del plateresco andaluz, cuya construcción, data del si
glo XVI, por encargo de Hernán Riquelme, caballero veinticuatro 
de Jerez.

Terminada sólo la planta baja, en la que destaca su bella 
portada, consta de dos cuerpos, el inferior formado por colum
nas pareadas y adosadas que se apoyan en basamentos, y el 
superior, con columnillas abalaustradas. Tiene a derecha e iz
quierda sendas figuras en alto relieve de Hércules con el león 
a los lados, terminando con un gracioso remate de fieras afron
tadas. La decoración de los frisos de los dos cuerpos, las figu
ras, relieves y abundantes medallones, permiten clasificarle 
como obra plateresca.

Habiendo solicitado el excelentísimo Ayuntamiento de Jerez 
de la Frontera la expropiación a sus expensas de este edificio 
para proceder a su restauración, rehabilitación y uso adecuado, 
y teniendo en cuenta los informes favorables de la Comisión 
Provincial del Patrimonio Artístico y de la Inspección Técnica 
de la Dirección General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos nueve y diez 
de la ley de dieciséis de diciembre de mil novecientos cincuenta 
y cuatro y en base a la habilitación específica que establece el 
artículo treinta y cuatro de la Ley de trece de mayo de mil 
novecientos treinta y tres, a propuesta dé la Ministra de Cultu
ra y previa deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión 
del dfa doce de noviembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo único.—Se declara de utilidad pública, a efectos de 
expropiación forzosa, de la que será beneficiario el excelentísimo 
Ayuntamiento de Jerez de la Frontera (Cádiz), la adquisición 
que se efectuará a expensas de dicho Ayuntamiento del llamado 
«Palacio de Riquelme», situado en la Plaza del Mercado, hoy de 
Julián Cuadre, señalado con los números cincuenta y seis anti
guo, ocho moderno y diez novísimo, dentro del conjunto his
tórico-artístico de aquella ciudad, para proceder a su restaura
ción, rehabilitación y uso adecuado.

Dado en Madrid a doce de noviembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

 JUAN CARLOS R.
La Ministra de Cultura,

SOLEDAD BECERRIL BUSTAMANTE

31299 ORDEN de 15 de octubre de 1982 por la que se 
regula el régimen de subvenciones a Asociaciones 
de mujeres y Entidades prestadoras de servicios 
a la mujer para la realización de actividades.

limos. Sres.: Por Orden de 29 de junio de 1979 se regula el 
procedimiento para la concesión de subvenciones con carácter 
general.

La Dirección General de Juventud y Promoción Sociocultu- 
ral dispone de dotación presupuestaria para ayuda a las Aso
ciaciones de mujeres y Entidades prestadoras de "servicios a 
la mujer en la realización dé sus propios programas de ac
tividades. 

De la gestión de esta dotación presupuestaria se ha eviden
ciado la necesidad, de una parte, de precisar las Actividades 
que el Ministerio de Cultura considera de, interés subvencio
nar en relación con la promoción sociocultural de la mujer, y 
de otra, la de disponer de una más amplia y concreta infor
mación concerniente al objeto de la solicitud de subvención, 
asi como del seguimiento de su realización,
 Resulta necesario, por tanto, desarrollar y adaptar la Orden 
ministerial de 29 de junio de 1979 a las características especí
ficas del movimiento asociativo de la mujer.

En su virtud, he tenido a bien disponer:

Artículo 1° 1. La Dirección General de Juventud y Pro
moción Sociocultural, dentro de los límites que determinan los 
créditos aprobados en su presupuesto, propondrá la concesión 
de subvenciones para servicios y actividades relativas a la 
mujer.

2. Las subvenciones tendrán como finalidad promover y apo
yar las acciones y actividades culturales y formativas que 
propicien el asociacionismo femenino, así como la participación 
de la mujer en la comunidad.



BOE.—Núm. 286 29 noviembre 1982 32815

Art. 2° Las subvenciones a las que se refiere el artículo 
anterior se entenderán encaminadas a cubrir diferencias en los 
costos de programas. La cuantía, máxima a conceder no reba
sará el 30 por 100 de dichos costos, siendo determinada en cada 
caso por el Ministerio de Cultura.

Art. 3.° Podrán solicitar subvenciones:

a) Las Asociaciones de mujeres que estén legalmente cons
tituidas.

b) Las Entidades sin fines de lucro, prestadoras de servicios 
a la mujer, legalmente establecidas, que realicen actividades 
en favor de la mujer con criterios formativos y de participa
ción.

Art. 4.° En orden a la concesión, gozarán de prioridad 
las Asociaciones de mujeres sobre las Entidades prestadoras 
de servicios a la mujer, siempre que los programas presenta
dos por éstas puedan ser objeto de subvención por parte de 
otro Organo de la Administración con competencia directa en 
la materia.

Art. 5.° Los programas a subvencionar deberán referirse a:

— Información y asistencia gratuita de todo tipo de temas 
jurídicos.

— Conferencias, cursillos e información sobre:

Educación sexual.
Medicina preventiva.
Consumo.
Cursillos y clases enfocados a una mejor formación pro

fesional y a un más fácil acceso al puesto de trabajo por parte 
de las mujeres.

Campañas de alfabetización, complementarias de la ac
ción educativa realizada por el Departamento competente.

Conferencias, cursillos e información que facilite y raciona
lice el trabajo en el hogar.

Estudios sobre parcelas o sectores de la organización so
cial que afecten de manera especial a la mujer.

Art. 6. Queda excluidos, a efectos de subvención, los gas
tos de:

— Personal.
— Inmuebles.
— Mobiliario.

Art. 7.° 1. Las solicitudes de subvención se presentarán del 
1 al 31 de enero de cada año.

2. Las Asociaciones y Entidades de ámbito nacional envia
rán sus solicitudes y documentación directamente a la Direc
ción General de Juventud y Promoción Sociocultural cuando 
los objetivos perseguidos en sus programas y la participación de 
mujeres rebasen el marco provincial.

En los demás casos, las solicitudes deberán cursarse a través 
de las Direcciones Provinciales donde tenga la sede la Entidad 
solicitante.

Art. 8º La documentación básica que deberá acompañar a 
la solicitud de subvención es la siguiente:

— Instancia de solicitud.
— Memoria de actividades realizadas el año anterior a la 

fecha de la solicitud, salvo en caso de que sea de reciente cons
titución.

— Proyecto de actividad para la que se solicita la subven
ción.

— Presupuesto detallado del proyecto de actividades.
— Código de Identificación Fiscal de la Entidad solicitante.
— Documento nacional de identidad del firmante de la so

licitud

Art. 9.º Para la concesión de subvenciones se valorará fun
damentalmente:

— Que el programa responda a la finalidad señalada en el 
articulo l.°, punto 2.

— Que su planificación y objetivos queden claramente es
pecificados.

— Que se desarrollen por personal competente y especiali
zado.

— Que se ajuste a la normativa legal sobre subvenciones.
— Que manifieste un claro interés social.
— El número de participantes o beneficiarios del programa.
— El cumplimiento de requisitos que implica toda subven

ción si la Entidad solicitante ha recibido alguna con anterio
ridad.

— El informe y evaluación de la Dirección Provincial o de 
la Subdirección General de la Mujer, en su caso.

Art. 10. Resuelta la propuesta de subvención, según lo es
tablecido por la Orden ministerial de 29 de junio de 1979, se 
comunicará su aprobación o denegación a través del Organo 
administrativo por el que se hubiese tramitado la solicitud.

Art. 11. Las Entidades subvencionadas quedan obligadas a:

 1. Comunicar cualquier eventualidad en el desarrolló del 
programa subvencionado en el momento en que aquélla se 
produzca.

2. Admitir la presencia de evaluadores nombrados por el 
Ministerio de Cultura.

3. Presentar en el plazo máximo de tres meses desde la 
ejecución del correspondiente programa:

a) Memoria de las actividades desarrolladas que recoja los 
trabajos y conclusiones de las mismas.

b) Los justificantes del gasto para el que se concedió la 
subvención, según establece la legislación vigente.

4. Devolver el importe de la subvención recibida si el gasto 
no se produce por cualquier imprevisto o cuando se compruebe 
una modificación sustancial de loé fines en razón de los cuales 
se concedió la subvención.

5. Cuando el número de participantes sea sensiblemente 
menor que el reflejo en el proyecto subvencionado deberá 
devolverse la cantidad que proporcionalgiente corresponda.

DISPOSICION FINAL
La presente Orden ministerial entrará en vigor á partir 

del día 1 de enero de 1983.
Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1982.

BECERRIL BUSTAMANTE
Ilmos. Sres Subsecretario de Cultura y Director general de

Juventud y Promoción Sociocultural.

31300 RESOLUCION de 19 de octubre de 1982, de la 
Dirección General de Promoción del Libro y de  
la Cinematografía, por la que se hace pública la 
composición del Jurado calificador del Premio Na
cional de Literatura Infantil a la mejor labor de 
investigación sobre libros infantiles, edición 1982, 
así como, el fallo emitido por el mismo.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 10 de marzo 
de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de abril) por la que 
se convoca el Premio Nacional de Literatura Infantil a la mejor 
labor de investigación sobre libros infantiles, edición 1982,

Esta Dirección General ha resuelto hacer pública la composi
ción del Jurado calificador, así como el fallo emitido por el 
mismo:

Primero.—El Jurado calificador quedó constituido de la si
guiente forma:

Presidente: Don Matías Vallés Rodríguez, Director general 
de Promoción del Libro y de la Cinematografía.

Vocales:

Don Jorge Urrutia y Gómez y don Femando Lázaro Carre- 
ter, propuestos por la Junta Nacional de Universidades.

Don Juan M. Diez Taboada, propuesto por el Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas.

Asesor: Don Germán Porras Olalla, Subdirector general del 
Libro.

Actúa como Secretario el de la Dirección General de Promo
ción del Libro y de la Cinematografía, don Emilio López Mo
rillas.

Segundo.—El Jurado calificador acordó por unanimidad de
clarar desierto el Premio Nacional de Literatura Infantil a la 
mejor labor de Investigación sobre libros infantiles, establecido 
en la base 5.ª, apartado b), anexo 5 de la Orden ministerial 
de 10 de marzo de 1982.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 19 de octubre de 1982.—El Director general, Matías 

Vallés Rodríguez.

31301 RESOLUCION de 20 de octubre de 1982, de la 
Dirección General de la Juventud y Promoción So
ciocultural, por la que se hace pública la compo
sición del Jurado calificador de las obras presen
tadas al concurso de ideas para la realización de 
un parque infantil y el fallo del mismo.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 5.° y 7.° de 
la Orden de 14 da mayo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
número 160, de 6 de julio), por la que se convocó concurso 
de ideas para la realización de un parque infantil,

Esta Dirección General ha resuelto, hacer pública la composi
ción del Jurado seleccionador de los trabajos presentados y el 
fallo emitido por el mismo.

Primero.—El Jurado quedó constituido de la siguiente forma:
Presidente: Don Amalio Graíño Bertrand, Director general de 

Juventud y Promoción Sociocultural.

Vocales:
Doña María Teresa Tena García, Subdirectora general de 

la Familia.
Don Alvaro Martínez Novillo, a propuesta de la Dirección 

General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas.
Don José Luis Mato Leal, a propuesta del Consejo Superior 

de Colegios de Arquitectos.
Don José Costa Rivas, Jefe del Servicio de Evaluación e 

Innovación Educativas.
Doña María Medina Muro, Paisajista.


